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Abstrakt

Interakce kontinuí různých fází

Cílem předložené diplomové práce je uvést čtenáře do řešení problémů interakce
kapalina - pružné těleso. Práce je tedy úvodem do této problematiky a jsou zde předloženy
základní modely úloh interakce a základní numerické metody, kterými se tato problematika
řeší (silně a slabě vázané systémy, sdružená a nesdružená metoda řešení). První úlohou je
jednoduchý model interakce, který je v podstatě úplným úvodem do řešení problémů
interakce. Jedná se o příkladem nesdružené metody, řešení úlohy deformace pružné překážky
vlivem obtékání tekutiny. Další aplikace se již týká složitější problematiky interakce a zabývá
se řešením tuhostních a tlumících charakteristik modelu lidského intaktního kolenního kloubu
(přímá vazba na bakalářskou práci). Fyzikálním modelem je dotyk náhradního pružného
hladkého válce s tuhou podložkou s uvažováním synoviální kapaliny. Výpočet tuhostních a

tlumících charakteristik se opírá o znalost silových závislostí ( )ωF a ( ),0hF které byly

předmětem řešení bakalářské práce. Původní model kolenního kloubu byl rozšířen o zavedení
drsnosti povrchu do matematického modelu. Pohyb tekutiny je obecně popsán Navierovou-
Stokesovou rovnicí a rovnicí kontinuity. Problematika elastostatiky pružných těles je popsána
podmínkou rovnováhy, konstitutivním vztahem a kinematickým vztahem. Jako vstupní
modelová úloha sdružené metody je prezentována interakce nevazké kapaliny s tuhým pístem
vázaným lineární pružinou k rámu. Druhou modelovou úlohou sdružené metody je hráz
ovlivňována kapalinou. Pro popis tlakových vln kapaliny je aplikována Helmholtzova
rovnice. Výstupem obou modelových úloh interakce systému kapalina-pružná struktura jsou
vlastní frekvence modelů.
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1. Úvod

V technické praxi se
vzájemnému dynamickému pů
části, jako jsou např. potrubí a trubkové svazky
vrtule a křídla letadel, trupy lodí, zuby ozubených kol s možnou p
pod vlivem účinků okolní tekutiny (kapaliny nebo plynu). Zmi
být buď v klidu, nebo může proudi
tekutina má významný vliv nap
tekutinou. Při studiu vzájemného p
budeme muset aplikovat poznatky mechaniky, pružnosti a pevnosti, mechaniky tekutin a
matematiky.Předložená diplomová práce je
dynamického působení kapalin a elastických
řečeno řešení elastodynamických
Z praktického hlediska m
jsou schematicky znázorněny na obr. 1.1. Zkoumat tedy budeme takové úlohy interakce, kdy

kapalina vyplňuje oblast (tΩ~

(skořepinou, obecně pružným
velkou deformaci pružného okolí, kter
vyplněné kapalinou (kapalina m
deformace pružného kontinua
na hranici, nebo předepsaný pohyb
rychlosti a tlaku v kapalině a odpovídající deformace (resp. nap
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V technické praxi se často setkáváme s případy konstrukcí, kdy dochází ke
vzájemnému dynamickému působení mezi elastickými tělesy a tekutinami. Elastické strojní

. potrubí a trubkové svazky výměníků, lopatky turbín a kompresor
ídla letadel, trupy lodí, zuby ozubených kol s možnou přítomností maziva atd., jsou

okolní tekutiny (kapaliny nebo plynu). Zmiňovaná okolní tekutina m
ůže proudit kolem uvažovaných strojních součástí.Z praxe víme, že

tekutina má významný vliv například na charakter kmitání těles, které jsou obklopeny
i studiu vzájemného působení (interakce) okolní tekutiny a elastických t

znatky mechaniky, pružnosti a pevnosti, mechaniky tekutin a
edložená diplomová práce je úvodem do řešení problém

sobení kapalin a elastických těles, tedy problémů hydroelasticity, p
ých úloh interakce kapaliny s pružným okolím.

Z praktického hlediska můžeme považovat za významné dvě úlohy interakce, kter
ěny na obr. 1.1. Zkoumat tedy budeme takové úlohy interakce, kdy

)t a je obklopena zcela nebo jenom z části pružným okolím

pružným kontinuem či tělesem). Současně budeme uvažovat
pružného okolí, která může podstatně změnit především tvar oblasti

palina může být v klidu nebo proudit naznačeným kanálem). P
pružného kontinua může být časově proměnná objemová síla nebo vn

edepsaný pohyb části pružného okolí. Cílem řešení
ě a odpovídající deformace (resp. napětí a pohyb) pružného okolí.

Obr. 1.1. Interakce kontinuí

ípady konstrukcí, kdy dochází ke
lesy a tekutinami. Elastické strojní

, lopatky turbín a kompresorů,
ítomností maziva atd., jsou

ovaná okolní tekutina může
částí.Z praxe víme, že

les, které jsou obklopeny
sobení (interakce) okolní tekutiny a elastických těles

znatky mechaniky, pružnosti a pevnosti, mechaniky tekutin a
ešení problémů vzájemného

hydroelasticity, přesněji
úloh interakce kapaliny s pružným okolím.

úlohy interakce, které
ny na obr. 1.1. Zkoumat tedy budeme takové úlohy interakce, kdy

části pružným okolím

uvažovat dostatečně
ředevším tvar oblasti

eným kanálem). Příčinou
nná objemová síla nebo vnější zatížení

ešení je určit rozložení
tí a pohyb) pružného okolí.
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 Ze znázornění na obr. 1.1 je patrné, že obecně uvažujeme dvě oblasti Ω a Ω~ s

hranicemi Ω∂ a Ω∂~
, které jsou vyplněny různými typy kontinuí. Společná hranice IΩ∂ je

hranicí interakce těchto kontinuí. Pohyb a vlastnosti obou kontinuí budou popsány příslušným

systémem diferenciálních rovnic. Na hranicích Ω∂ a Ω∂~
předpokládáme obvyklé okrajové

podmínky (bude specifikováno v následující kapitole), popřípadě některá část hranice Ω∂~

může představovat volnou hranici (odpovídá např. volné hladině kapaliny). Hranice IΩ∂ je

neznámá a to buď na obou oblastech Ω a Ω~ (ÚLOHA P1) nebo pouze na oblasti Ω~ , kdy
oblast Ω je uvažována jako neměnná (ÚLOHA P2).
Praktickou aplikaci bude mít zřejmě nejčastěji ÚLOHA P2, u které budeme
předpokládat jen malé posuvy a malé deformace pružného okolí (oblast Ω ).Tyto posuvy na

hranici IΩ∂ jsou však dostatečně velké ve srovnání s rozměry v oblasti Ω~ , takže tato je

uvažována jako proměnná s neznámou hranicí IΩ∂ (úzká vrstva kapaliny - intenzivní

vzájemné ovlivňování kontinuí, silně vázané systémy – „strong coupled“).
ÚLOHA P1 obecně odpovídá situaci, kdy posuvy v pružném kontinuu budou natolik
velké, že při řešení bude nutno uvažovat proměnnou i oblast. Zvážíme-li předpoklad, že

posuvy na hranici IΩ∂ jsou dostatečně malé ve srovnání s rozměry oblastí Ω a Ω~ („silná

vrstva” kapaliny, slabě vázané systémy – „weak coupled“), můžeme takovou úlohu interakce
řešit např. metodou přídavných hmotností. Tato metoda vychází z předpokladu, že kapalina,
která obklopuje uvažovaný element, je v klidu (nebo proudí jen malou rychlostí, která nemá
zásadní vliv na sledovaný děj) a do pohybu se dostává jen relativně malý objem kapaliny v
bezprostřední blízkosti, např. kmitajících stěn. Zkoumáme-li kmitání určitého tělesa v
kapalině, tak okolní kapalina bude svými setrvačnými a tlumícími účinky působit na
uvažované těleso a vyvolá snížení hodnot vlastních frekvencí kmitání tohoto tělesa. To
znamená, že určité množství kapaliny uváděné do pohybu kmitáním tělesa se projeví jako tzv.
přídavná hmotnost („added mass”). Pak můžeme pohyb tělesa popsat stejnou diferenciální
rovnicí jako pohyb tělesa ve vakuu s tím, že jeho hmotnost zvětšíme o přídavnou hmotnost.
Podobně tlumení soustavy je rovněž zvětšeno o tzv. přídavné tlumení.
Předmětem řešení této diplomové práce jsou ÚLOHA P1 i ÚLOHA P2 s tím, že každý
uvažovaný model má svoje uplatnění i omezení v technické praxi. Např. metoda přídavných
hmotností, v případě úzké vrstvy kapaliny, neumožňuje dostatečně postihnout vliv proudění
kapaliny na pohyb pružného kontinua (např. [3], nereálně velká přídavná hmotnost).

[…]

vliv kapaliny na kmitání tohoto tělesa. Podotkněme a zdůrazněme, že tato metoda řešení
problému interakce je vhodná pouze pro slabě vázané systémy. Pro řešení vlastních hodnot
soustavy můžeme samozřejmě rovnici (6.3.5) zapsat zkráceně ve tvaru

( ) 0.qMK =Ω− ~2 (6.3.7)

Řešením této rovnice získáme vlastní frekvence Ω a vlastní tvary kmitů uvažovaného modelu
interakce systému kapalina-těleso.
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7. Závěr

Předložená diplomová práce představuje úvod do řešení problematiky interakci
interakce kontinuí různých, resp. zkráceně interakce systému kapalina - pružné těleso.
V úvodu práce je provedeno základní rozdělení úloh v oblasti interakce kontinuí, a to jednak
z hlediska intenzity vzájemného působení kontinuí a jednak z hlediska matematického
přístupu k řešení soustavy obecně operátorových rovnic, které popisují jednotlivá kontinua.
Rovněž tak jsou v úvodu uvedeny čtyři základní modelové úlohy interakce systému kapalina-
těleso. Dále jsou zde předloženy konkrétní modely úloh interakce a základní numerické
metody, kterými se tato problematika řeší. První úlohou je jednoduchý model interakce, který
je v podstatě úplným úvodem do řešení problémů interakce. Jedná se o příklad nesdružené
metody řešení úlohy deformace pružné překážky vlivem obtékání tekutinou. Pohyb kapaliny v
této úloze je obecně popsán Navierovou-Stokesovou rovnicí a rovnicí kontinuity. Úloha
elastostatiky je potom popsána podmínkou rovnováhy, konstitutivním vztahem a
kinematickou rovnicí příslušného kontinua. Konkrétní postup řešení interakce při aplikaci
nesdružené metody spočívá ve střídavém řešení pohybu jednotlivých kontinuí s tím, že
aktualizujeme okrajové podmínky právě řešeného kontinua. U uvažované úlohy to znamená,
že nejdříve vyřešíme problém proudění kapaliny s „tuhou“ překážkou v kanále. Dalším
krokem řešení je potom přetvoření „pružné“ překážky zatížené tlakem, který byl vypočten
v předchozím kroku v rámci proudění kapaliny. Deformace překážky však vyvolala změnu
oblasti, na které bylo řešeno proudění, a tudíž řešení proudění kapaliny je nutno opravit. Takto
iterujeme, tj. střídavě řešíme pohyb kapaliny a přetvoření přepážky, tak dlouho až je splněna
podmínka na přesnost řešení. Další praktická aplikace se již týká složitější problematiky
interakce, a to zabývá se řešením tuhostních a tlumících charakteristik modelu lidského
intaktního kolenního kloubu. Tento model představuje obecně kontakt VKD pracující za
přítomnosti maziva, tj. jedná se o interakci tuhého válce a tuhé podložky se synoviální
kapalinou. Výpočet těchto závislostí se opírá o vyhodnocení závislosti síly, přenášené
synoviální kapalinou, na úhlové rychlosti a na vzdálenosti 0h . Tyto charakteristiky modelu

lidského kolena byly předmětem řešení bakalářské práce. Tento fyzikální model intaktního
kolenního kloubu je v další úloze interakce rozšířen o zavedení drsnosti povrchu válce do
matematického modelu. Jako úvodní modelová úloha sdružené metody je prezentována
interakce nevazké kapaliny s tuhým pístem vázaným lineární pružinou k rámu. Pohyb
kapaliny je opět popsán Navierovou-Stokesovou rovnicí a rovnicí kontinuity, resp.
konstitutivním vztahem odvozeným z objemového modulu elasticity kapaliny. Pohybová
rovnice pístu je sestavená klasickým způsobem, pro sestavení matematického modelu je
aplikována klasická podmínka dynamické rovnováhy. Výsledkem řešení této modelové úlohy
interakce je určení vlastních frekvencí prezentovaného modelu. Ze znalosti vlastních
frekvencí lze samozřejmě potom určit reálnou odezvu soustavy kapalina-těleso. Druhou
modelovou úlohou sdružené metody je „hráz“, jejíž vlastnosti jsou ovlivňovány kapalinou.
Zde se jedná o slabě vázaný systém kapalina-těleso, tj. vliv pohybu tělesa na tlakové a
rychlostní pole kapaliny je malý. Pro popis tlakových vln v kapalině je aplikována
Helmholtzova rovnice. Pro popis pružného tělesa je potom použita klasická pohybová rovnice
odvozená např. metodou virtuálních prací. Výstupem tohoto modelu interakce systému
kapalina-pružná struktura jsou vlastní frekvence modelu samotné hráze a sdruženého modelu
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kapalina-tělesa. Z dosažených výsledků je zcela jasně vidět vliv kapaliny na vlastní frekvence
modelu těleso-kapalina. V dalším odstavci je potom uvedena metoda matice přídavných
hmotností, která je vhodná pro slabě vázané systémy. Příslušné pohybové rovnice jsou
odvozeny z obecných rovnice interakce systému kapalina-těleso.
Tyto prezentované přístupy k řešení modelových úloh interakce lze samozřejmě
aplikovat v reálné praxi, kde se často setkáváme s případy, kdy dochází ke vzájemnému
dynamickému působení mezi elastickými tělesy a tekutinami. Další postup v řešení této
problematiky lze rozvíjet směrem k numerické realizace odezvy interakce reálných systémů
kapalina-těleso. Dále je důležité hledisko optimalizace algoritmů pro sestavení pohybových
rovnic kompletních interagujících systémů (symetrické a nesymetrické systémy). Určitě je
nutno dále se zabývat stabilitou a konvergencí numerických výpočtů z hlediska prostorové a
časové diskretizace problémů interakce kontinuí různých fází. Samostatným problémem je
konstrukce konečných prvků na hranici interakce kontinuí různých fází.
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