Oponentní posudek diplomové práce

Bc. Jana Vocílky

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: N3955 Počítačové modelování v inženýrství,
studijní obor: Aplikovaná mechanika)

zpracované na téma

Interakce kontinuí různých fází

Předložená diplomová práce v rozsahu 54 stran si klade za cíl poskytnout úvod do problematiky interakce mezi kapalinou a pružným tělesem a na relativně jednoduchých rovinných úlohách za předpokladu malých deformací a přetvoření demonstrovat různé možnosti řešení zahrnující jak sdružené, tak nesdružené metody. Diplomant ve své práci rovněž navazuje na výsledky prezentované ve své bakalářské práci, kterou úspěšně obhájil na KME v roce 2013.

Obsahově je diplomová práce rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury. Začátek práce je věnován formulaci a klasifikaci úloh vzájemného dynamického působení kontinuí různých fází. Ve druhé kapitole je matematicky formulována obecná úloha interakce mezi nestlačitelnou newtonskou kapalinou a pružným tělesem s tím, že je přijat předpoklad lineárních, homogenních a isotropaních kontinuí. S ohledem na zaměření práce jsou zde dále nastíněny dva základní způsoby řešení založené na nesdruženém a sdruženém přístupu. První přístup vycházející z odděleného řešení příslušných matematických modelů obou kontinuí je aplikován na modelový příklad ustáleného laminárního isothermického proudění newtonské kapaliny ve vodorovném kanálu s pružnou přepážkou. Numerické řešení této úlohy předpokládající proudění s nízkým Reynoldsovým číslem ($Re = 0,02$) se opírá o odvození slabého řešení na základě Galerkinovy metody a prostorovou diskretizaci realizovanou pomocí metody konečných prvků. Obsah čtvrté kapitoly navazuje na diplomantem dříve zpracovanou problematiku modelování proudění synoviální kapaliny v kloubní štěrbině kolenního kloubu, konkrétně se zabývá řešením tuhostních a tlumících charakteristik na základě známých průběhů síly přenášených kapalinou. V páté kapitole je původní jednoduchý model kontaktu kolenního kloubu (kontakt pružného válce a tuhé podložky) rozšířen o vliv drsnosti obou ploch na tlakové pole synoviální kapaliny.

Řešení úloh interakce kapaliny a pružného tělesa na bázi sdružené metody (současné řešení matematických modelů obou kontinuí) je předmětem šesté kapitoly. Princip tohoto přístupu je demonstrován na dvou modelových úlohách: 1) interakce nevazké newtonské kapaliny s tuhým pístem vázaným lineární pružinou k rámu (řešeno jako 1D úloha) a 2) interakce nevazké newtonské kapaliny s pružnou překážkou (úloha „hráze“ – matematický model založen na v akustice známé Helmholtzově rovnici pro tlak). V obou úlohách je numerické řešení, jehož výsledkem je stanovení vlastních frekvencí modelů, založeno na principu Galerkinovy metody a prostorové diskretizaci realizované ve smyslu metody konečných prvků. V poslední kapitole před závěrem diplomant naznačuje princip metody přídavných hmotností pro řešení úloh interakce slabě vázaných soustav. V závěru je shrnut obsah práce a zmíněny možnosti dalšího vylepšení, zejména z hlediska numerického řešení.

Diplomová práce je zpracována přehledně a logicky uspořádána do jednotlivých kapitol, které dále rozvíjejí příslušnou problematiku. K formální stránce práce mám však několik drobných výhrad. Seznam odkazů na literaturu na konci práce je uspořádán značně nezvykle a bez užití jednotné bibliografické normy. Na práci se bohužel rovněž podepisuje menší pečlivost diplomanta, která je patrná zejména na nejrůznějších prohřešcích vůči českému jazyku, popř. na nesprávných odkazech na rovnice, tabulky a obrázky. S ohledem na velké množství veličin užitých v práci postrádám seznam použitých veličin a zkratk, s jehož pomocí by bylo možné se vyhnout některým kolizím ve značení, popř. chybějícím vysvětlení některých symbolů.